УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  РАКИТЯНСКОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ

«      »  июня 2024 г. 	    № 209 – 11 –

О проведении муниципального этапа
областного конкурса творческих работ
«Профессия строителя глазами детей»,
посвященного Дню строителя

На основании приказа министерства образования Белгородской области от 18 июня 2024 года № 1936 «О проведении областного конкурса творческих работ «Профессия строителя глазами детей», посвященного Дню строителя,  в целях популяризации профессий строительной отрасли среди детей и подростков, осознания значимости и ценности строительных профессий в развитии общества
приказываю:
1.  Провести муниципальный этап областного конкурса творческих работ «Профессия строителя глазами детей», посвященного Дню строителя   (далее – Конкурс) 10 июля 2024 года согласно Положению о конкурсе (Приложение 1).
1.  Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса  (Приложение 2).
1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
0.  Организовать участие обучающихся в муниципальном этапе Конкурса.
0.  Предоставить конкурсные материалы согласно Положению на адрес электронной почты МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества» rakitddt@rambler.ru  методисту  Шацких И.С. в срок до   08 июля 2024 года.
1.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества» Гончарову Л.А.

	              Заместитель начальника
              управления образования
администрации Ракитянского  района

Н.А. Билан

 С приказом ознакомлена                                                                              Л.А. Гончарова

Шацких Ирина Сергеевна  8 47 245 55-1-72

[bookmark: _Hlk169682890]Приложение 1
к приказу управления образования
администрации Ракитянского района
от «      » июня 2024 г. № 209-11-

Положение
о проведении муниципального этапа областного конкурса
творческих работ «Профессия строителя глазами детей»,
посвящённого Дню строителя

Общие положения
Настоящее положение о проведении муниципального этапа областного конкурса творческих работ «Профессия строителя глазами детей», посвящённого Дню строителя (далее – Конкурс), определяет цели и задачи Конкурса, порядок и условия проведения, требования к предъявляемым конкурсным работам, критерии оценки, состав оргкомитета и жюри, подведение итогов Конкурса.

Цель и задачи Конкурса
[bookmark: _Hlk169684814]Цель Конкурса: популяризация профессий строительной отрасли среди детей и подростков, осознание значимости и ценности строительных профессий в развитии общества.
Задачи Конкурса:
– привлечение внимания подрастающего поколения к строительным профессиям;
– содействие профессиональному самоопределению молодого поколения;
– раскрытие творческой индивидуальности и развитие социальной активности молодого поколения.

Условия участия
В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций области, учреждений дополнительного образования, обучающиеся, находящиеся в детских оздоровительных лагерях за пределами Белгородской области. Возраст участников от 5 до 17 лет.
Конкурс проводится по номинациям:
– «Стану взрослым я когда, буду строить города» (изобразительное искусство, 5-7 лет, 8-10 лет);
– «Что нам стоит всё построить!» (декоративно-прикладное творчество, 11-13 лет, 14-17 лет).
Конкурс проводится в индивидуальном зачёте. Работы, выполненные группой авторов, рассматриваться не будут. Конкурсные работы должны быть выполнены без помощи посторонних лиц. Участники представляют                 на Конкурс одну творческую работу.
На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:
· содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса;
· содержание конкурсных работ не соответствует требованиям Конкурса.
–    работа, принимала участие в Конкурсе в предыдущие годы.
Участник соглашается с условиями Конкурса, указанными в данном положении, в том числе дает согласие на возможное размещение творческих работ на сайтах организаторов Конкурса, демонстрацию на выставках.
Организаторы оставляют за собой право использовать работы победителей и призёров в мероприятиях и акциях.

Требования к конкурсным работам
Номинация «Стану взрослым я когда, буду строить города»
Номинация проводится в возрастных категориях:
– 5-7 лет (воспитанники дошкольных образовательных организаций);
– 8-10 лет.
Участники представляют рисунки, выполненные в различных техниках: акварель, гуашь, карандаш, пастель и др. Формат работ А3.
Рисунок должен соответствовать теме Конкурса, аккуратно выполнен            с учётом требований к композиции. Возможно использование специальных средств (аппликация) для придания объёма изображению. Представляемые на Конкурс работы должны иметь оригинальную авторскую идею (сюжет), не допускается копирование.
Каждая работа сопровождается этикетажем: ФИО автора (полностью), возраст, название работы, техника исполнения, образовательная организация (по Уставу), ФИО педагога, воспитателя (полностью).

Номинация «Что нам стоит всё построить!»
Номинация проводится в возрастных категориях:
– 11-13 лет;
– 11-17 лет.
В номинации участники представляют творческие работы декоративно-прикладного творчества: композиции, поделки, макеты и др. Работы выполняются из любых материалов в плоскостном или объёмном формате.

Порядок проведения Конкурса
Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап – муниципальный: 10 июля 2024 года.
Участники конкурса предоставляют:
– заявка участника (приложение № 1 к Положению);
– согласие на обработку персональных данных (приложение № 2                     к Положению);
– фотографии творческих работ в 3-х ракурсах в номинации «Что нам стоит всё построить!» (декоративно-прикладное творчество);
– фотографии творческих работ в одном ракурсе в номинации «Стану взрослым я когда, буду строить города» (изобразительное искусство).
Все материалы необходимо предоставить в срок до 8 июля 2024 года  в МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества» на e-mail: rakitddt@yrambler.ru   (с пометкой «Профессия строителя глазами детей»).
Материалы, представленные позже указанного срока, рассматриваться не будут.
Педагог имеет право представить для участия в Конкурсе одного участника.

Критерии оценки конкурсных работ
Жюри оценивает творческие работы по 20-балльной системе.
Из числа участников по наибольшему количеству баллов жюри определяет победителей и призёров Конкурса.
Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
Номинация «Стану взрослым я когда, буду строить города» (изобразительное искусство):
- соответствие теме конкурса – 2 балла;
- оригинальность идеи – 5 баллов;
- качество и сложность исполнения (техника рисунка, аккуратность исполнения) – 7 баллов;
- эстетический уровень исполнения (композиция, цветовое решение                  и др.) – 6 баллов.
Максимальное количество –20 баллов.

Номинация «Что нам стоит всё построить!» (декоративно-прикладное творчество):
- художественная целостность работы, эстетическая ценность – 3 балла;
- оригинальность замысла, творческая индивидуальность – 5 баллов;
- качество выполнения работы – 7 баллов;
- мастерство автора (степень сложности, самостоятельность выполнения) – 5 баллов;
Максимальное количество – 20 баллов.

Подведение итогов
Итоги подводятся отдельно по каждой номинации и возрастной категории.
Решение жюри оформляется протоколом и не подлежит пересмотру. Жюри имеет право не присуждать отдельные призовые места или выделить дополнительные призовые места по согласованию с оргкомитетом.
Участники муниципального этапа Конкурса, получившие наибольшее количество баллов, признаются победителями Конкурса.
Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами управления образования администрации Ракитянского района.

Приложение 2
к приказу управления образования
администрации Ракитянского района
от «      » июня 2024 г. № 209-11-

Состав жюри
муниципального этапа областного конкурса
творческих работ «Профессия строителя глазами детей»,
посвященного Дню строителя

       1. Кучеренко А.С. – старший специалист отдела воспитания, дополнительного образования и работы с одаренными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества образования»
       2. Гончарова Л.А. – директор МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества»
3. Шацких И.С. – методист МАУ ДО «Ракитянский Дом детского творчества»
4. Заболотная В.В. – учитель МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И. Цыбулева»
5. Качалова Ю.А. – преподаватель МБУДО «Детская школа искусств им. В.П. Рудина»

Приложение № 1
к положению о проведении муниципального этапа областного  конкурса творческих работ
 «Профессия строителя глазами детей», посвящённого Дню строителя

Заявка
для участия в муниципальном этапе
областного конкурса творческих работ
«Профессия строителя глазами детей»,
посвящённого Дню строителя

1.Территория ______________________________________________________
2. ФИО автора (полностью)__________________________________________
3. Дата, месяц, год рождения _________________________________________
4. Номинация______________________________________________________
5. Возрастная категория _____________________________________________
6. Образовательная организация (по Уставу) ____________________________
7. Телефон, адрес электронной почты образовательной организации________
8. ФИО руководителя (полностью), контактный телефон _________________
9. Название работы_________________________________________________

К заявке необходимо предоставить согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных.

            Приложение № 2
к положению о проведении муниципального этапа областного  конкурса творческих работ
«Профессия строителя глазами детей», посвящённого Дню строителя

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью)
проживающий по адресу ____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан):________________________________________
____________________________________________________________________________________________на основании _______________________________________________________________________________,
  (реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя)
являясь родителем (законным представителем) _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество ребенка /подопечного полностью)
Класс обучения __________
Место учебы в настоящее время (в соответствии с уставом общеобразовательного учреждения):
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Адрес данного учебного заведения с указанием типа населенного пункта (город, ПГТ, поселок, село, деревня), контактные телефоны:________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Дата рождения (число, месяц, год): _________________ Гражданство:____________________________________
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан)/данные свидетельства о рождении:
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
Домашний адрес: ____________________________________________________________________________
Домашний телефон (с кодом):_____________________ Мобильный телефон:__________________________
Электронный адрес:__________________________________________________________________________
в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку министерству образования Белгородской области, министерству строительства Белгородской области, ГБУДО «Белгородский областной Дворец детского творчества» (далее – Оператор) персональных данных моего ребенка/подопечного: фамилии, имени, отчества, электронного адреса, класса, места учебы, даты рождения, фотографий, видеоизображений, результатов участия в конкурсе.

Согласие действует с даты подписания до даты отзыва в письменной форме.

Дата: «_____»_________2024 г.                                                      ________________/______________
подпись                         расшифровка